
RESUMÉ 

P O H R A N I Č Í - Z E M Ě N I K O H O 
E T N O G R A F I C K É SBLÍŽENÍ S N Ě M C I V ČECHÁCH 

Katharina Eisch 

V polovině 90. let se zabýval jeden etnografický výzkumný projekt situací Němců 
s českou státní příslušností, kteří ještě dnes žijí v českých pohraničních oblastech, 
skupinou, stojící od konce války stranou velkých česko-sudetoněmeckých diskusí a 
konfrontací. Výzkum se soustřeďoval na otázky identity a kolektivní paměti této 
„mizivé menšiny", tak jak se jevüy v předmětoě-očividných zjevech výzkumného 
pole a v hloubkových vrstvách paměti a vyprávění. Otevřená, procesuálně a dialogic
ky založená metodika umožnila tázaným, přejít od nejprve zmateného odmítání 
otázky po „německé" identitě, jakož i vůbec veškeré sudetoněmecké diskuse, k jiné
mu, neočekávanému chápání sebe sama, jako obrazu protichůdných identit. Tady 
výzkum pronikl k povědomí potenciálů srozumění i konfliktů v multietnickém spo
lužití, čerpajícího z vlastní zkušenosti i ze zděděné binacionální kompetence, ale živí
cího se následkem německo-české katastrofy i popkáním etnicko-nadonálních kon
struktů identity, a naznačujícího tak i cesty k řešení problematiky, která je v dnešní 
Evropě aktuálnější a nezbytnější víc než kdy jindy. 

E T N I C K É DISKURZY V ČESKÝCH Z E M Í C H 

Steffen Höhne 

Předložená studie byla zamýšlena jako filologický příspěvek k analýze „německo-
českého konfliktního společenství" v předbřeznovém období. Vycházeje z otázky, 
jak se komunikuje o jiných etnických skupinách, resp. jak jsou cizí etnika komunika
tivně konstituována a konstruována, chce autor na příkladě kontroverze mezi Lau-
bem a Kaufmannem, která probíhala v roce 1843 na stránkách periodik „Zeitung für 
die elegante Weh" (Noviny pro elegantní svět) a „Komet" (Kometa) (obě vycházela 
v Lipsku), ukázat, jak vypadá komunikativní proces vytváření, kontingence a přeměn 
národnostních a etnických kategorií. V popředí stojí otázka, jakým způsobem sociál
ní skupiny vytvářejí a přeměňují specifické dispozice myšlení (kognice), cítění (emo
ce), chtění (intence) a nutnosti (preskripce). 


